O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

IMOBILIZADO: R$ 69.384,57 (SESSENTA E NOVE MIL TREZENTOS E OITENTA E QUATRO  REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de c ompra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

uma obrigação inclusa no Passivo Financeiro, para efeitos de cálculo do Saldo Patrimonial e superávit ou déficit financeiro. 

As contas do passivo circulante evidenciadas no Balanço Patrimonial foram:

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 64.129,21 (SESSENTA E QUATRO MIL CENTO E VINTE E NOVE  REAIS E VINTE E UM CEN TAVOS)
               ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO: R$ 39.305,65 (TRINTA E NOVE MIL TREZENTOS E CINCO  REAIS E SESSEN TA E CINCO 
CENTAVOS)

Não existem contas no passivo não circulante

Nota 4 - Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem part e do Passivo. 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 27.944,68 (VINTE E SETE MIL NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO  REAIS E SESSENTA E OIT O CENTAVOS).

Notas Explicativas

FINANCE GESTAO CONTABIL S/S GLAUCO FAUSTO DE BRITO

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 415.372,30 435.828,97

[...]

Prefeitura Municipal de Banabuiu

TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08

Ao(s) 01 (UM) dia(s) do mês de Janeiro de 2024, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os
seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 1.896,86 (UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS  REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS)

17 Secretaria de Pesca e AquiculturaOrg.:

1001 Secretaria da Pesca e AquiculturaU.O.:

Cód. Conta Saldo R$Nomenclatura

280 1.896,86B.B         2.478-3 ( SPA - P. E AQUICULTU                )

Total da Und. Orçamentária: 1.896,86

Total  da  Unidade  Gestora: 1.896,86

3. Total Geral (1 + 2) R$: 1.896,86 (UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS  REAIS E OITENTA E SEIS
CENTAVOS)

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária Página.:1 / 1

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA FINAL 

DEZEMBRO 

Estado do Ceará